TEMPUS POSUIT TENEBRIS, id est, statuit quanto tempore metalla, et alias res pretiosas tenebris obrutas esse pateretur.

UNIVERSORUM, etc., latendi finem ipse statuit.

LAPIDEM CALIGINIS, lapidem pretiosum, aut metallicum, qui latet tenebris et caligine abstrusus, quem eundem etiam *umbram mortis* appellat, et meritò: sunt enim profundissimæ et obscurissimæ cavernæ fodinarum auri et metallorum. (Menochius.)

LAPIDEM, etc., id est, lapidem sepulcralem, inquit Mariana; alii, gemmas et lapides pretiosos. Sed malim universim applicare omnibus lapidibus metallicis, qui idcirco *caliginis*, seu caliginosi et *umbræ mortis* vocantur, quòd in profundissimis specubus densissimisque tenebris, quasi in umbrâ mortis absconditi jaceant; quasi dicat: Etiam hos Deus videt, et suo tempore eruderat et profert in lucem; certâ tamen quantitate, pondere et mensurâ: neque semper ad libitum fossorum: nam sæpè dum minimè cogitant, ignis è saxo vel terræ venis erumpit. (Tirinus.)

TEMPUS POSUIT TENEBRIS, Græcè meliùs: Τάχιστα σκοτεινόν, ordinem posuit tenebris. Etiam in ipsis terræ visceribus; quæ et *caligo et mortis umbræ* meritò nominantur, ordinem rerum disposuit.

ET UNIVERSORUM FINEM IPSE CONSIDERAT. Scit quoque hæc vel illa metalla et subterranea alia pertingant.

LAPIDEM CALIGINIS, gemmas abstrusas penitus. (Grotius.)

קץ שם לרשע, finem ponit tenebris, scil. homo (is enim, ut ex totâ sequentium serie patet, intelligendus), aperiendo viscera terræ, luci subjicit loca priùs ei inaccessa, minuitque tenebrarum spatia, lampadibus, quæ horrorem subterraneæ noctis in fodinis discutiant, et metalla eruentibus præluceant. Benè Doederlein: « Non ampliùs caliginosa sunt loca subterranea. Vincuntur arte humanâ tenebræ ut penitus perscrutari queat rupium montiumque viscera abditissima. » לכל-תכלית, ad omnem consummationem, scil. תכלית tenebrarum, uti rectè repetit Pareau, qui et monet, totam consummationem tenebrarum esse extremos earum limites infra terram. Observat præterea, תכלית esse formam Arabicam feminam activæ significationis, qualis est *cumulatio, consummatio*. אבן אפלטון, lapidem usque caliginis et umbræ mortis, i. e., ad lapides densissimis obductos tenebris, et sub terrâ altiùs abstrusos. Describuntur insimæ montium cavernæ, siliceæque radices, ad quas homines penetrant.

A. Schultens existimat, ut Isa. 34, 19, אבני בוד, lapides putei, sunt fundamenta et imæ sedes putei, ita h. l. lapidem fundamentalem quasi caliginis et umbræ mortis signare ipsum terræ centrum. In eandem cogitationem jam olim incidit R. Levi, qui et locum infra, 38, 6, contulit. Pareau אבן hic terminum denotare existimat, quum lapides antiquissimis temporibus pro

latere et occultari pro qualitate et exigentiâ naturæ suæ debeant, donec ea certis indicis prodit, ut ad utilitatem hominum, propter quos facta sunt inferiora omnia, in lucem prodantur; ipse quoque finem et consummationem omnium rerum istarum considerat, exactè sciens quando et res ipsæ in genere suo perfectæ, et quamdiu duraturæ sint. *Lapidem quoque caliginis*, id est, gemmas et lapides pretiosos in densissimis et profundissimis tenebris ac subterraneis terminorum indicis positos fuisse constat.

(Rosenmüller.)

וְיָקַם שֵׁם לְדָרֶךְ, *finem*, sive *terminum posuit* (vel *ponit*, quia sequitur Benoni דָּרֶךְ *inquiri*) *tenebris*. *Posuit*, nempe, vel 1° Deus, ad quem et verba sequentiâ referenda sunt; q. d. : Loca tenebrosa homini Deus indicat, et pervestigabilia reddit. Statuit Deus quanto tempore metalla obruta fuerint, eaque suo tempore eruderat quantum vult, non autem ad libitum fossorum. Constituit terminos quousque progressuri sint fossores, etc. Loca subterranea hoc versu nomine *tenebrarum caliginis*, etc., accipiuntur, quod ibi densa sit caligo, etc. Græci rectè τὰς ἐν κτήρη σκοτει. Etiam in ipsis terræ visceribus, quæ *caligo*, etc., meritò vocantur, ordinem rerum disposuit. *Finem imponere solet tenebris*, i. e., privationi, h. e. : Efficat ut qui non erant sint; et *omni perfectioni*, etc., (quæ verba sequuntur in textu) i. e., contra, aut vice versâ, omnem rem formatam, cujus ipse auctor est, redigit usque ad materiam informem; q. d. : Facit ut quæ erant non sint. Etsi intelligi possit Deum tenebris modum facere, cum tenebris lucem et nocti diem subicit, et generalis hæc sententia esse queat, Deum in tenebris latentia in lucem producere; peculiariter tamen hoc ad erutionem metallorum pertinet. Alii hæc cum sequent. connectunt : *Finem quem posuit Deus tenebris* (i. e., profundissimas tenebras, sive res in iis latentes, etc., vel *terminum impositum tenebris*), et *omnem perfectionem* (sub. *mortalis*) *ipse pervestigat*, i. e., quicquid in terrâ latet, unde instrumentum aliquod confici potest. Nota ל hic esse articulum accusativi casus, ut supra, 21, 22, et 23, 8. Vel. 2° *posuit*, nempe homo, qui, ut metalla in abstrusioribus terræ locis inveniat, eò lumen infert, ut docet Plin. Quamvis autem hominis non sit expressa mentio, actiones tamen hic commemoratæ, *liquatio auri*, etc., ad hominem propriè pertinent.

ET UNIVERSORUM FINEM IPSE CONSIDERAT : Scit quousque hæc vel illa metalla et subterranea alia pertinent. ולכל תכלית דרא דרֶךְ, et *omni perfectioni* quam ipse *inquiri*, et *omnem finem*, seu *consummationem* (i. e., cujuscumque quantumvis arduæ et reconditæ rei absolutionem; vel, et *quicquid consummationem accipit*, vel, et *omnem perfectionem*, vel, et *ad omne extremum*) ipse (non sine emphasi) *scrutatur*, vel *inquiri*, per homines. Ipse enim hujus rei auctor est, quod homines hæc inveniant, etc., q. d. : Scrutationem omnibus rebus ad extremum usque absolvendis adhibet, ad earum consummationem perveniens. Sensus est. Nulla res est in terrâ aut abisso quæ adhuc perlicetur quam non cognoscat Deus.

‡ LAPIDEM, etc., אֶבֶן אֹפֶל וְצִלְמוֹת, *lapidem* (vel, nempe *lapidem*, etc., i. e., lapides, vel, *ponit lapidem*, vel, *scrutatur etiam lapidem*) *caliginis et umbræ mortis*, vel, *in caligine*, etc., *abditum*, vel, *situm*, q. d. : Lapidem caliginosus, et sub terrâ altius abstrusus, quod vix pertingere crederetur aut siderum vis, aut hominum industria, etc. Alii : *In lapide tenebroso, et umbra mortis*; alii lapidis nomine gemmas intelligunt. Ita sanè אֶבֶן (sicut et אֶבֶן Theophrasto) *alicubi sumitur*. Prov. 26, v. 8, *qui ligat אֶבֶן gemmam in acervo lapidum*, etc. (Synopsis.)

terræ visceribus quasi in umbrâ mortis absconditos videt Deus, et suo tempore eruderat, et profert in lucem. Ita Olympiodorus.

Duo inprimis consideranda sunt data à Deo tenebris et umbræ mortis, nimirum et pretiosa quæque sive auri, sive lapillorum aut margaritarum in Orientis Occidentisque latebris abstrusa, et simul incolarum animæ, non abs re ob ignorantiam et errorum caliginem vocatæ lapides caliginis et mortis umbræ. Ac nec lapillorum pretiositas, nec Indorum illorum animæ perpetuis erant tenebris occultandæ; sed Deus eorum tenebris terminum posuerat, et infinitâ sapientiæ suæ vi ordinârat, quando sedentibus in regione umbræ mortis lux veritatis apparitura erat. Non disjungit in suâ consideratione Dominus tempus adducendi in lucem auri lapillorumque pretiositatem et animas Indorum; sed simul ut à radicibus montium, à cubilibus draconum dedit posse trahi in lucem orientales occidentalesque divitias; dedit etiam ab umbrâ mortis et densissimis ignorantie tenebris revocari posse animas Indorum, et ad veri Dei fidem et agnitionem adduci. Sequitur :

VERS. 4. — DIVIDIT TORRENS A POPULO PEREGRINANTE EOS QUOS OBLITUS EST PES EGENTIS HOMINIS, ET INVIOS (1).

(1) Ænigma est penè indissolubile. Regiones et gentes ipsas quodammodo natura inter se divisit interjectis torrentibus, amnibus et mari. Sunt autem invicem inter se alii aliis incogniti et alieni, quod commeari facile alii ad alios non possint. Has difficultates superat homo, novitque vel exsiccare torrentes et amnes, vel ratibus trajicere, etc. Ita ego Hebræum : *Amnis*, vel *torrens dividit populum extraneum, cujus obliviscuntur peregrini* : sed *amnis*, *torrens*, *aqua non remoratur hominem* : minores sunt aqua quam ut hominem deterreant; *fluunt*, et, penè dicam, evanescent ejus animo : vel fluere illas, et evanescere, alveo mutato cogit, et transitum per illas sibi parat. *Vertunt alii* : *Amnis scaturit è loco ignoto et inaccesso, deinde fluunt illius aquæ et evanescent*. Vel potius : *Amnis inundat, ac tam latè sese diffundit, ut locus non sit ubi pes figatur; deinde statim aret atque evanescit*. Singulis hisce interpretationibus suum pretium est. Septuaginta : *Deciditur torrens vel coercetur ab arenâ; et qui obliviscuntur viam justam, infirmati sunt, et ex hominibus commoti sunt*. (Calmet.)

DIVIDIT TORRENS; mare interfusum dividit et separat.

A POPULO PEREGRINANTE, à populo longè dissito, apud quem sunt auri argentique metalla.

Eos qui INVIOS, mercatores, qui per loca devia, ignota, confragosa et salebrosa, aurum, etc., et res pretiosas quaerunt.

OBLITUS EST PES HOMINIS EGENTIS, quos assequi et assectari non potest pauper, qui longi itineris, magnis sumptibus faciendis, par esse non potest. Alii aliter locum hunc difficillimum interpretantur. Inter quos Emmanuel Sâ sic explicat : *Dividit*, etc., quasi dicat : *Crescit aliquando torrens adeo ut peregrini transire nequeant, et socios consequi qui prius transierant, tamque longè distant, ut possint dari oblivioni*. Quod verò dicitur, *invios*, idem Emmanuel Sâ, eos interpretatur, quibus via est intercesa, ob inundationem. Porro, juxta hanc explicationem, cum superioribus versiculis cohæret; significatur enim de fluxu et arrosione aquæ torrentis, lapides metallicos, qui latuerant, aperiri, et in lucem aliquando profertur. (Menochius.)

TORRENS (a quarum ebulliens) DIVIDIT (quæ sita et optata metalla) A POPULO PEREGRINANTE, id est, à fos-

Alicubi, inquit, torrens separat incolas à peregrinis, facitque terram inviam, ita ut egentes et mendici, qui

soribus, qui plerumque peregrinis et pauperibus constant. Hic ergo torrens facit ut pes egentis hominis, fossioni incumbens, *obliviscatur eos*, id est, non sequatur votum aut desiderium illorum, id est, non possit ulterius fodiendo transire. (Tirinus.)

פָּרַץ נָחַל בְּעַם גָּר. Nemo in hoc versu interpretum consentit, adeo omnes sensum aliquem conjectant. Difficultatem magnam parit illud בְּעַם גָּר; quod R. Salomo veritè, è loco scaturiente; R. Levi, ex loco in quo commorabatur homo; Chald., ex loco qui fuit canalibus. Aben Ezra, vult גָּר esse בְּדָגַר effusus, defluens, quasi à נָחַל fluere, effundi. Plerisque גָּר est accolà. Locum variè reddunt: *Rumpit*, vel *erumpit* (intransitive, *erupit*) *torrens*, vel *fluvius*, sæpè ab *accolà*, Heb. à *cum accolà*, vel *incolà*, q. d., ex eo loco ubi erant accolæ, qui ibi habitarent; vel *ab accolis* suis erumpit in alium locum: vel בְּ negationem includit, ut *aliàs*? q. d.: Ita exundat ut non sit accolà, ut inde pellantur accolæ. Ab *accolà*, i. e.: Nescit accolà; talia sunt, à *visione*, à *gente*, ab *urbe*, etc. Vel, fortè לַע redundat, ut in אֵל בְּעַם אֱלֹהִים, ita hic ab *accolà*. Quid si, ab eo loco qui est cum *accolà*, i. e., apud accolam? *Juxta habitatores*, i. e.: Alicubi erumpit fluvius juxta habitatores suos, h. e., in terrâ habitabili propter aquam. Fortasse indicat illud naturæ miraculum, cum interdum in locis cultis et habitatis novi amnes erumpunt, qui postea exsiccantur, locis illis desertis, qualia referunt Plin. 5, et 31, 4, et Seneca nat. quæst. 3, 11. Alii: *Erumpit alicubi torrens, qui accolas non fert*, Tirinus, פָּרַץ excessum alvei et ruptionem notat. Alii: *Facit ut inualescat torrens*, etc. Sensus totius versûs est: Ipse exsiccatur in uno loco fluvium, et facit ut in alio loco arido fluvius profundus incipiat currere. Alii: *Dividit torrens à cum inhabitante*, seu *peregrinante*; scilicet, quia propter ariditatem accolæ coguntur aliò migrare. Nos ex Arabicâ linguâ huic loco lucem mutuamus. גָּר Arab. sign. *vicinum esse illis*, quasi *propè commorari*; ita hic verto: *Erumpit* (subitò) *torrens* è vicino, sub loco, qui fossores obruit. Aut convenit cum Arab. לַע, quod sign. *profundum esse*, et licet litterâ differat, pronuntiatione tamen non differt; nam Arab. لַע cum puncto superimposito pronuntiat ut Heb. לַע, unde hæc litteræ non rarò permutantur, ut pro Heb. מִגְרָא *pugnus*, Arab. مِرْيَا *pugillus*: Ita sensus esset: *Erumpit fons è profundo*, i. e., dum profundè admodum fodiunt: Continuatur hic sermo de rebus metallicis, q. d.: *Aquæ*, aperta forsâ per fossionem fontis venâ, irrumpunt, et fodinas impient, etc. Posset et נָחַל de valle exponi, q. d.: *Perrumpunt per fossores metallorum valles*, et amoveatur illarum terra, quas antea pes hominis ignorabat. Tunc itaque locum sic verto: *Perrupit vallem expertem incolæ*. Alii sic: *Cum erumpit torrens* (scil. sub terrâ, in fodinâ aliquâ, i. e.: *Cum repentiè stagnat specus metallicus*, et cuniculi irrumpentibus aquis exundantur), *dimisso accolà*, i. e., ab alveo suo ordinario, qui accolebatur, præceps in cuniculos metallicos exundat; vel dum discedit ab eo loco ubi accolebatur, deserens nimirum alveum suum per ruptionem fundi illius, per quam delabitur sub terram. Alii sic: *Derivantur ex peregrino solo flumina*, scil. ad irrigandam egestam terram, in quâ aurum quæritur; quæ flumina vocant *corrugos* à *corrivando*. Alii generalius locum intelligunt. Hic alia admiranda Domini opera describit, et rerum vires quæ à Domino in his inferioribus accidunt, occasione ex metallis, quorum meminerat, sumptâ, quæ sua loca unde eruantur habent. Sensus loci est: *Deus nunc siccitatem, nunc aquarum abundantiam, mittit, de quibus rerum vicibus vide Psal. 107, 33, etc.*

Eos quos oblivitus est pes, etc. דְּבִשְׁכֹּחִים כִּי רַגְלִי, *traditæ* (vel, et *traditæ*) *oblivioni à pede*, vel *pedibus*.

omnia pervagantur, eò non transeant. Quasi dicat: *Licet hi populi aliis hominibus exteris incogniti sint,*

Referunt ad מַיִם *aquas*, quas subintelligunt, utpote in præcedenti voce נָחַל comprehensas, q. d.: *Aquæ ignoratæ pedibus præ altitudinè, sive, quæ pedibus transiri nequeunt*. Metaphora quâ pedi tribuitur oblivio; sicut etiam manui, Psal. 137, 5. *Oblivio* autem hic pro ignorantia aut inexperientia, per synecdochon speciei καταγορευτική, q. d.: *Torrentes, non quales regiones alluunt, sed subterranei, pedibus hominum prorsus ignoti*. Non placet hæc sententia. Sic potius terra, quam fossores in mineris pedibus calcare solebant, jam autem propter aquas amplius non possunt, diceretur *oblivioni tradita à pedibus*, quam aqua quæ pedibus calcari apta non est. Ego ad fossores refero, quorum consternatio propter erumpentem torrentem hic exprimitur, sicut Psal. 76, 6, de hostibus Dei consternatis dicitur: *Non invenerunt manus suas*, quasi scil. oblitæ earum, quia præ formidine pugnare non poterant; ita hoc loco, qui præ formidine fugere non poterant dicuntur *oblivioni traditi à pedibus*. Alii in דְּבִשְׁכֹּחִים subaudiunt, *loca torrentis*; quod eodem recidit ac si *aquæ* subintelligantur. *Ut oblivioni dentur loca à pede*. Vides antithesin, et rerum vices, inundationem et siccitatem. Et hæc vident homines, horumque principiam, originem et finem: aliter sapientia hominibus impervestigabilis, ut tandem subjunget: *Obliti à pede*, scil. *torrentes aridi*; i. e.: *Nemo ea loca frequentat, quæ ob humorem antea expetebantur et frequentabantur*. *Mutat numerum ut solet*. Verba singularia et pluralia quæ hic permiscetur impersonaliter accipienda sunt. *Rursum exarescunt torrentes, ut à pede non sentiantur*.

EGENTIS HOMINIS, ET INVIO. Longè aliter Hieron. Heb. legit quàm nunc sunt; pro *dalu*, legisse videtur *dal*, et pro *nahu*, *nahim*.

וַיִּשְׁתַּבְּחוּ אֱלֹהִים, *elevantur aquæ supra hominem, et moventur*, vel, *sese movent*, et maximè excreverunt, fluctus etiam et undas excitantes, ut Isa. 38, 14, וַיִּשְׁתַּבְּחוּ, *sublati sunt*, etc., quod tamen malim exponere, *attenuati sunt*. (*Superant etiam hominis staturam*, et subintellige eos, nempe *torrentes*), *qui poterant vadari, elevati sunt torrentes præ viro*, i. e., ita ut vadari non possint; *molti sunt*, scil. *habitatores ea loca relinquunt*. Itaque nunc aquarum inopia, nunc redundantia, regiones vastat. Mira varietas et vicissitudo. *Tà וַיִּשְׁתַּבְּחוּ* ambiguum est, aliis ad aquarum motum et fluxum (ita illi quos jam produximus) aliis ad aquarum abcessum, referentibus (quos jam producam). *Attenuantur* (i. e., *exsiccantur*) *ab homine*, ab hominibus istius loci, ut illis ultra non fruantur; ac *moventur*, i. e., *abeunt*, evanescent tales aquæ. *Aquæ ignotæ pedibus*, hoc est, *per quas nullus transierat, et quæ altiores erant homine, recedunt et evanescent*; וַיִּשְׁתַּבְּחוּ expono, *attenuari, arescere*, ut Isa. 49, v. 6. Alii aliter: *Exhauriuntur* (Heb. *attenuantur*, sicut autem cognatæ radices וַיִּשְׁתַּבְּחוּ *attenuari*, et וַיִּשְׁתַּבְּחוּ *mortalis operâ* (vel à *mortali*, i. e., ab homine, sive ab hominibus, h. e., fossoribus, qui illas aquas exhauriunt quæ sub terrâ in fodinis erumpunt) *abscedunt*. Heb. *moventur*; synecd. generis. Alii hoc et præcedens comma sic reddunt: *Et ignorata pedibus, et quæ caruerant hominibus, vagantur*, scil. *flumina*, h. e.: *Aqua quæ sub terris fluctat, quam nulli accolebant homines, elicitur hominum labore, et docetur alium tenere cursum*; ut est in Plin. 33, 6. Hæc vulgò contingunt, ut campi eluvionibus mergantur, agri stagnent exundantibus atque erumpentibus alicunde torrentibus; quæ stagna deinde arte atque industriâ siccantur, ut deinceps arva cultiora et feraciora succedant stagnis. Alii sic: *De fossoribus hæc accipio, iis nempe qui adeo expavescent erumpente fonte ut à pedibus suis oblivioni tradantur, et fugere nequeunt, indeque attenuantur* prorsus, spiritu *exhauriuntur*, et *ex hominibus*, i. e., *ex hominum consortio, migrant*. וַיִּשְׁתַּבְּחוּ mihi collectivum